П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края

с.Дивное
31 марта 2021 г.                                                                                           № 246-п

Об утверждении положения о резервном фонде администрации Апанасен-
ковского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, Федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря 1994 года

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 де-

кабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций», Положением о бюджетном процессе в

Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края, утвержден-

ном решением Совета Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края от 01 октября 2020 г. № 18, в целях финансирования непред-

виденных расходов, не предусмотренных в бюджете Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края на соответствующий финансо-

вый год, в том числе на проведение мероприятий, связанных с предупрежде-

нием и ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычай-

ных ситуаций, администрация Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о резервном фонде администра-

ции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее

- Положение).

2. Признать утратившими силу постановления администрации Апана-

сенковского муниципального района Ставропольского края:

от 23 мая 2017 г. № 210-п «Об утверждении Положения о резервном

фонде администрации Апанасенковского муниципального района Ставро-

польского края»;

consultantplus://offline/ref=6F90A9E46730A211C8B27817A0CACEEC544B44A8EFA30176741557C685CEA566768EBCA56BF4iDv4J
consultantplus://offline/ref=6F90A9E46730A211C8B27817A0CACEEC544A40ACEBA50176741557C685iCvEJ
consultantplus://offline/ref=6F90A9E46730A211C8B2661AB6A690E651411EA0E8A50E252D465191DA9EA33336CEBAF02CB4D8A30D046F83iFv2J
../../../Documents%20and%20Settings/Buckov_AV/Рабочий%20стол/481%20по%20резервному%20фонду.docx#P34

от 30 января 2018 г. № 28-п «О внесении изменений в положение о

резервном фонде администрации Апанасенковского муниципального райо-

на Ставропольского края».

3. Обнародовать настоящее постановление в муниципальном казенном

учреждении культуры «Апанасенковская межпоселенческая центральная

библиотека», разместить на официальном сайте администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края Андрегу А.И. и заместителя главы адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

Петровского А.А.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Апанасенковского

муниципального округа
Ставропольского края

от 31 марта 2021 г. № 246-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о резервном фонде администрации Апанасенковского
муниципального округа Ставропольского края

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами Рос-

сийской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе-

ра», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой госу-

дарственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций», Положением о бюджетном процессе в Апанасенковском муниципаль-

ном округе Ставропольского края, утвержденном решением Совета Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края  от   01 октября

2020 г. № 18 и определяет порядок формирования и использования бюджет-

ных ассигнований резервного фонда администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края.

II. Порядок формирования резервного фонда

2. Резервный фонд администрации Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края (далее - резервный фонд) создается для финан-

сирования непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-

восстановительных работ и иных мероприятий на территории Апанасенков-

ского муниципального округа, связанных с ликвидацией последствий сти-

хийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, не предусмотренных в

бюджете Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на

соответствующий финансовый год, но входящих в обязанности и компетен-

цию администрации Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края.

 3. Резервный фонд формируется за счет собственных доходов бюджета

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, без учета

финансовой помощи из бюджетов вышестоящего уровня.

consultantplus://offline/ref=6F90A9E46730A211C8B27817A0CACEEC544B44A8EFA30176741557C685CEA566768EBCA56BF4iDv4J
consultantplus://offline/ref=6F90A9E46730A211C8B27817A0CACEEC544A40ACEBA50176741557C685iCvEJ
consultantplus://offline/ref=6F90A9E46730A211C8B2661AB6A690E651411EA0E8A50E252D465191DA9EA33336CEBAF02CB4D8A30D046F83iFv2J

4. Размер резервного фонда устанавливается решением Совета Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края на соответству-

ющий финансовый год и не может превышать 3 процентов от утвержденного

общего объема расходов бюджета Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края.

5. Резервный фонд указывается в расходной части бюджета как пре-

дельная сумма, которая может быть израсходована по мере необходимости.

Размер резервного фонда может изменяться в течение года при внесении со-

ответствующих изменений в бюджет Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края.

6. Главным распорядителем средств резервного фонда в части приня-

тия решения об его использовании является администрация Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края.

III. Расходование средств резервного фонда

7. Средства резервного фонда могут выделяться для частичного покры-

тия расходов на финансовое обеспечение следующих мероприятий, связан-

ных с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций:

проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций

при угрозе их возникновения;

проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвы-

чайных ситуаций;

проведение неотложных аварийных, ремонтных и восстановительных

работ по ликвидации последствий стихийных бедствий, чрезвычайных и

непредвиденных ситуаций различного характера;

закупку, доставку и кратковременное хранение материальных ресурсов

для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;

развертывание и содержание временных пунктов проживания и пита-

ния для пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более

одного месяца;

выплат пострадавшим от стихийных бедствий и других чрезвычайных

ситуаций;

иных мероприятий и целей, не обеспеченных финансированием в бюд-

жете Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, либо

обеспеченных частично на ликвидацию последствий стихийных бедствий и

других чрезвычайных ситуаций на текущий финансовый  год.

8. Бюджетные ассигнования из резервного фонда могут выделяться на

финансирование непредвиденных расходов, не учтенных в составе расходов

бюджета Апанасенковского муниципального округа на текущий финансовый

год, либо обеспеченных частично в текущем году.

9. Основанием для выделения средств резервного фонда является по-

становление администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края (далее – постановление о выделении средств), в кото-

ром указываются: получатель средств, размер предоставляемых средств, цели

осуществления расходов и источник предоставления средств - резервный

фонд, должностное лицо, ответственное за осуществление контроля за ис-

пользованием предоставленных средств резервного фонда.

10. Основанием для подготовки проекта постановления о выделении

средств Резервного фонда является соответствующее поручение главы Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края на основании

поступивших в адрес главы Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края обращений от организаций, должностных лиц, а также

служебных записок руководителей отделов и управлений администрации

Апанасенковского муниципального округа о необходимости выделения

средств Резервного фонда.

11. К обращениям, служебным запискам должны прилагаться докумен-

ты, подтверждающие угрозу возникновения или факт возникновения чрезвы-

чайных ситуаций, опасных природных явлений и стихийных бедствий на

территории Апанасенковского муниципального округа и обосновывающие

необходимость выделения запрашиваемых средств и их объем (в том числе:

копия протокола заседания  комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Апанасен-

ковском муниципальном округе Ставропольского края о введении режима

чрезвычайной ситуации на территории округа (населенного пункта, населен-

ных пунктов), сметы расходов, акты обследования на каждый объект с указа-

нием характера и объемов повреждений, разрушений с приложением смет на

проведение необходимых работ и т.д.), а также в случае необходимости - за-

ключения уполномоченных должностных лиц, органов государственной вла-

сти, комиссий, экспертов.

12. На основании поступивших документов, готовится проект поста-

новления администрации Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края о выделении средств из Резервного фонда, с указанием раз-

мера и направления их расходования. Проекты постановлений администра-

ции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края о вы-

делении средств из резервного фонда подлежат обязательному согласованию

с финансовым управлением администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края.

13. Постановление о выделении средств из Резервного фонда является

основанием для внесения финансовым управлением администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края изменений в

сводную бюджетную роспись бюджета округа на текущий финансовый год и

осуществления финансового обеспечения.

14. Средства Резервного фонда, не использованные в соответствии с

постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края о выделении средств, подлежат восстановлению в Ре-

зервный фонд в течение текущего финансового года.

Использование средств резервного фонда на цели, не предусмотренные

настоящим Положением, запрещается.

IV. Порядок рассмотрения вопросов использования резервного фонда
администрации Апанасенковского муниципального округа,

контроль и учет

15. Получатели средств Резервного фонда после проведения соответ-

ствующих мероприятий представляют отчет о целевом использовании выде-

ленных финансовых средств в отдел планирования, учета и отчетности адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

согласно Приложению 1 к настоящему Положению в сроки, указанные в по-

становлении или в сроки, установленные для отчетности..

Отчет об использовании средств Резервного фонда также представля-

ется в финансовое управление администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края, наряду с официально утвержденной

отчетностью.

16. Сводный отчет об использовании средств Резервного фонда пред-

ставляется в Совет Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета округа,

согласно Приложению 2 к настоящему Положению.

17. Получатели средств Резервного фонда несут ответственность в слу-

чае нецелевого использования этих средств, в соответствии с действующим

законодательством.

18. Контроль за использованием средств Резервного фонда осуществ-

ляется в соответствии с действующим законодательством и муниципальными

правовыми актами.

________________________________

../../../Documents%20and%20Settings/Buckov_AV/Рабочий%20стол/481%20по%20резервному%20фонду.docx#P151

Приложение 1
к Положению о резервном фонде админи-
страции Апанасенковского муниципально-
го округа Ставропольского края

ОТЧЕТ

об использовании средств резервного фонда администрации
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

за __________ __ 202__ года
____________________________________________________

(наименование получателя средств резервного фонда)

Распорядительный доку-

мент администрации

округа

Цели расходова-

ния средств

Сумма выде-

ленных средств

Перечислено Израсходовано Неиспользованный оста-

ток средств

Примечание <*>

1.

2.

3.

Итого:

--------------------------------

<*> В примечании указывается причина, дата возврата неиспользованных средств резервного фонда в окружной бюджет, номер платежного документа и т.д.

Руководитель ________________________________________ (расшифровка подписи)

                          (подпись)

Главный бухгалтер ___________________________________ (расшифровка подписи)

                               (подпись)

"___"______________202__ г.

 (дата составления отчета)

Ф.И.О., телефон исполнителя

Приложение 2
к Положению о резервном фонде ад-
министрации Апанасенковского му-
ниципального округа Ставрополь-
ского края

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда
администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края

Наименование Бюджетные

ассигнования

Кассовое

исполнение

Остаток

средств

Резервный фонд администрации

Апанасенковского муниципаль-

ного округа

_______________________